СОЕДИНИТЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРЯМОУГОЛЬНЫЕ
OptiLink HDC
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГЖИК.434416.001РЭ
2
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ1. НАЗНАЧЕНИЕ

9
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Структура условного обозначения соединителей
OptiLink HDC-Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-(Х6)-Х7 (Х8) Х9
Х1 – типоисполнение пары «вилка-розетка»:
• модульное:
HM – модульные соединители;
HMEMC – модульные соединители с электромагнитным экранированием.
• с постоянным количеством контактов:
HA – узкие соединители;
HE – стандартные соединители;
HEE – соединители c высокой плотность контактов;
НD, HDD – соединители с ультра-высокой плотностью контактов;
HSB – сильноточные соединители;
HK – комбинированные соединители;
HQ – компактные соединители;
HEAV, HDAV – удлинённые соединители.
Х2 – количество контактов;
Х3 – номинальный ток, А;
Х4 – вид соединения проводов:
без обозначения – винтовое, аксиально-винтовое;
C – обжимное;
S – пружинное;
SS – пружинное с 2-мя клеммами на контакт;
Q – push-in.
Х5 – вид монтажа (указывается только у соединителей типоисполнения HEAV, HDAV):
L – слева;
R – справа;
Х6 – диапазон сечений присоединяемых проводников, мм²;
Х7 – номинальное напряжение, В;
Х8 – типоразмер изделия по посадочным размерам Длина х Ширина (LхB, мм):
без обозначения – модульная конструкция;
3A – 22х22;
10A – 49х16;
16A – 66х16;
32A – (66х16)х2;
6B – 44х27;
10B – 57х27;
16B – 77х27;
24B – 104х27;
32B – (77х27)х2;
48B – (104х27)х2;
HC – 32х13;
Х9 – климатическое исполнение и категория размещения:
УХЛ1 – для защищённого исполнения;
УХЛ3 – для незащищённого исполнения.
Примечание – В условном обозначении соединителей, вилок или розеток, изготовленных с использованием контактов на разные номинальные токи,
технические характеристики (количество контактов, номинальные токи, диапазоны сечений присоединяемых проводников и номинальные напряжения
контактов каждого номинального тока) записываются через косую черту “/”.
Примеры записей соединителей в документации других изделий:
1) Соединитель OptiLink HDC с постоянным количеством и ультра-высокой плотностью контактов, с количеством контактов 24 на номинальный ток 10 А,
с обжимным видом присоединения проводов, с диапазоном применяемых проводников от 0,14 до 2,5 мм² на номинальное напряжение 250В, типоразмера
6B, климатического исполнения и категории размещения УХЛ3:
OptiLink HDC-HDD-24-10-C-(0,14-2,5)-250V (6B) УХЛ3
2) Соединитель OptiLink HDC с постоянным количеством контактов, комбинированного типоисполнения, с количеством контактов 4 на номинальный ток 80
А и 8 на номинальный ток 16 А, с винтовым видом присоединения проводов, с диапазоном применяемых проводников от 1,5 до 16 мм² на номинальный ток
80 А и диапазоном применяемых проводников от 0,5 до 2,5 мм² на номинальный ток 16 А, на номинальное напряжение 400В, типоразмера 24B, климатиче-
ского исполнения и категории размещения УХЛ3:
OptiLink HDC-HK-4/8-80/16-(1,5-16/0,5-2,5)-400V (24B) УХЛ3
10
ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Структура условного обозначения вилок и розеток
OptiLink HDC-Х1-Х2-Х3-Х4Х5-Х6-(Х7)-Х8
Х1 – типоисполнение:
HM – модульные вилки/розетки;
HMEMC – модульные вилки/розетки с электромагнитным экранированием;
HA – узкие вилки/розетки;
HE – стандартные вилки/розетки;
HEE – вилки/розетки c высокой плотность контактов;
НD, HDD – вилки/розетки с ультравысокой плотностью контактов;
HSB – сильноточные вилки/розетки;
HK – комбинированные вилки/розетки;
HQ – компактные вилки/розетки;
HEAV, HDAV – удлинённые вилки/розетки с клеммной колодкой.
Х2 – количество контактов;
Х3 – номинальный ток, А;
Х4 – часть соединителя:
М – вилка;
F – розетка.
Х5 – вид соединения проводов:
без обозначения – винтовое, аксиально-винтовое;
C – обжимное;
S – пружинное;
SS – пружинное с 2-мя клеммами на контакт;
Q – push-in.
Х6 – вид монтажа (указывается только у вилки/розетки типоисполнения HEAV, HDAV):
L – слева;
R – справа.
Х7 – диапазон сечений присоединяемых проводников, мм²;
Х8 – номинальное напряжение, В.
Примеры записей вилок и розеток при заказе:
1) Вилка OptiLink HDC с постоянным количеством и ультра-высокой плотностью контактов, с количеством контактов 24 на номинальный ток 10 А,
с обжимным видом присоединения проводов, с диапазоном применяемых проводников от 0,14 до 2,5 мм² на номинальное напряжение 250В, типоразмера 6B:
OptiLink HDC-HDD-24-10-MC-(0,14-2,5)-250V
2) Розетка OptiLink HDC с постоянным количеством контактов, комбинированного типоисполнения, с количеством контактов 4 на номинальный ток 80 А и 8
на номинальный ток 16 А, с винтовым видом присоединения проводов, с диапазоном применяемых проводников от 1,5 до 16 мм² на номинальный ток 80 А и
диапазоном применяемых проводников от 0,5 до 2,5 мм² на номинальный ток 16 А, на номинальное напряжение 400В, типоразмера 24B:
OptiLink HDC-HK-4/8-80/16-F-(1,5-16/0,5-2,5)-400V
11
ПРИЛОЖЕНИЕ В
Структура условного обозначения дополнительных сборочных единиц и деталей
Структура условного обозначения контактов (вид присоединения проводов – обжимной)
OptiLink HDC-Х1-Х2-Х3-Х4
Х1 – типоисполнение:
CM – контакт штыревой (для вилки);
CF – контакт гнездовой (для розетки).
Х2 – номинальный ток, А;
Х3 – диапазон сечений присоединяемых проводников, мм²;
Х4 – покрытие контактов:
S – серебро;
G – золото.
Пример записи при заказе штыревого контакта на номинальный ток 10 А, с сечением присоединяемых проводников 0,37 мм², с покрытием из серебра:
OptiLink HDC-CM-10-0,37-S
Структура условного обозначения установочных рамок
OptiLink HDC-Х1-Х2-Х3Х4
Х1 – типоисполнение:
FH – установочная рамка с ловителями (направляющими штырями и втулками для установки на панель);
FHM – установочная рамка с ловителями для модульных соединителей (установка на панель);
FM – установочная рамка для модульных соединителей (установка в корпус или рамку типоисполнения FH).
Х2 – типоразмер: 10A; 6B; 10B; 16B; 24B;
Х3 – часть соединителя (указывается только для рамок типоисполнения FHM и FM):
М – для вилки;
F – для розетки.
Х4 – количество посадочных мест (указывается только для рамок типоисполнения FHM и FM).
Пример записи при заказе установочной рамки для модульных соединителей, типоразмера 10B, для розетки (F), на 3 посадочных места под модульные
соединители: OptiLink HDC-FM-10B-F3
Структура условного обозначения защитных корпусов
OptiLink HDC-Х1Х2-Х3-Х4-Х5 -Х6/Х7-Х8-Х9
Х1 – типоисполнение:
H – защитный корпус IP65;
HP – защитный корпус IP68.
Х2 – типоразмер: 3A; 10A; 16A; 32A; 6B; 10B; 16B; 24B; 32B; 48B; HC;
Х3 – конструкция:
BK – приборный проходной (с прямым выходом провода или кабеля);
BKC – приборный проходной угловой (с угловым выходом провода или кабеля);
SF – приборный накладной;
SFH – приборный накладной, высокий;
CCT – кабельный для соединения «кабель-кабель»;
CCTH – кабельный для соединения «кабель-кабель», высокий;
TE – кабельный с прямым вводом;
TEH – кабельный с прямым вводом, высокий;
SE – кабельный с боковым вводом;
SEH – кабельный с боковым вводом, высокий.
Х4 – фиксирующий элемент:
2B – 2 штифта под 1 скобу;
4B – 4 штифта под 2 скобы;
1L – 1 скоба;
2L – 2 скобы;
2S – 2 винта;
2H – 2 отверстия под винт.
Х5 – тип защитной крышки (указывается у приборных корпусов при её наличии):
без обозначения – без защитной крышки;
CV – пластиковая крышка;
MCV – металлическая крышка.
Х6 – размер резьбы M или PG (у приборных проходных корпусов не указывается);
Х7 – часть соединителя (указывается только у приборных корпусов типоразмера 3А):
М – для вилки;
F – для розетки.
Х8 – материал корпуса:
без обозначения – металл;
P – пластик.
12
Х9 – цвет корпуса:
без обозначения – серый;
black – чёрный.
Пример записи при заказе высокого защитного кабельного корпуса с прямым вводом со степенью защиты IP65, типоразмера 10B, с 2-мя штифтами, без
защитной крышки, с размером резьбы M25, металлического, серого цвета: OptiLink HDC-H10B-TEH-2B-M25
Структура условного обозначения защитных крышек
OptiLink HDC-Х1X2-Х3-Х4/Х5 Х6-Х7
Х1 – типоисполнение:
H – крышка для защитного корпуса IP65;
HP – крышка для защитного корпуса IP68.
Х2 – типоразмер: 3A; 10A; 16A; 32A; 6B; 10B; 16B; 24B; 32B; 48B; HC;
Х3 – вид крышки:
CV – пластиковая крышка;
MCV – металлическая крышка.
Х4 – фиксирующий элемент:
2B – 2 штифта под 1 скобу;
4B – 4 штифта под 2 скобы;
1L – 1 скоба;
2L – 2 скобы;
2S – 2 винта;
2H – 2 отверстия под винт.
Х5 – исполнение крышки:
1 – для кабельного корпуса;
2 – для приборного корпуса.
Х6 – часть соединителя (указывается только для крышек типоразмера 3А):
M – для вилки;
F – для розетки.
Х7 – цвет крышки:
без обозначения – серый;
black – чёрный.
Пример записи при заказе защитной приборной крышки со степенью защиты IP65, типоразмера 10B, металлической, с 2-мя штифтами, серого цвета:
OptiLink HDC-H6B-MCV-2B/2
13
ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Примеры комплектации соединителей незащищённого и защищённого исполнения с дополнительными
устройствами
Рисунок Г.1 – Пример комплектации соединителя с постоянным количеством контактов незащищённого исполнения для установки на панель
1 – вилка;
2 – розетка;
3 – рамки установочные с ловителями типоисполнения FH
Рисунок Г.2 – Пример комплектации набора модульных соединителей незащищённого исполнения
а) – для установки на панель или в защитный корпус;
б) – для установки на панель
1 – набор модульных вилок;
2 – набор модульных розеток;
3 – рамка установочная типоисполнения FM для вилок;
4 – рамка установочная типоисполнения FM для розеток;
5 – рамки установочные с ловителями типоисполнения FH
а) б)
14
Рисунок Г.3 – Пример комплектации соединителя с постоянным количе-
ством контактов защищённого исполнения (вид присоединения проводов
– обжимной)
Рисунок Г.4 – Пример комплектации набора модульных соединителей
защищённого исполнения (у одного из модульных соединителей вид присо-
единения проводов – обжимной)
1 – вилка;
2 – розетка;
3 – контакты штыревые;
4 – контакты гнездовые;
5 – корпус защитный кабельный
с прямым вводом;
6 – корпус защитный приборный
проходной;
7 – устройство ввода кабеля
(в комплект поставки не входит)
1 – набор вилок модульных;
2 – набор розеток модульных;
3 – контакты штыревые;
4 – контакты гнездовые;
5 – рамка установочная
типоисполнения FM для вилок;
6 – рамка установочная
типоисполнения FM для розеток;
7 – корпус защитный кабельный
с прямым вводом;